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fest, for dem vi har mistet. Halloween falder 
kort før Alle Helgen, og derfor er der mange, der 
har svært ved at kende forskel på de to; ikke 
mindst fordi man på Alle Helgens aften som fal-
der den 31. oktober, også fejrer Halloween, hvor 
børn klæder sig ud som f.eks. monstre og hekse 
og går rundt til folks huse efter slik og godter, 
som ved Fastelavn. I Mexico er de da også blan-
det sammen, hvor man fejrer de dødes dag, og 
hvor der tillige er blandet såkaldte præcolumbi-
anske ritualer ind. I modsætning til i Europa, ses 
døden i Mexico nemlig også som noget, der 
giver anledning til fest med parader og festival-
ler som en del af traditionen for at mindes og 
ære dem, der er døde. Andre traditioner inklu-
derer at bygge små altre og at tilberede den mad 
og drikke, som de afdøde kunne lide.   
 
Vi har også her i provstiet været i gang med at 
overveje planlægning af en ”De dødes dag”, 
hvilket dog blev sat på pause, på grund af de 
uroligheder der har overskygget provstiet. Der 
blev pludselig mange andre opgaver at tage sig 
af. Men vi håber at den kommer – måske til næs-
te år. Den skal dog indeholde nogle andre ele-
menter, end den som Mexico er kendt for. Men 
ideen er spændende, også for at få mere åben-
hed omkring døden, hvilket er utrolig svært for 
mange mennesker. Dagen skal dog på ingen 
måde erstatte den nuværende Alle Helgen.  
 
Ved Alle Helgen ærer vi også og mindes de 
døde, men ikke som en fest. Det er mere som 
stille eftertænksomhed og måske også en dag, 
hvor tårer måske får frit løb. Ved gudstjenesten 
takker man for den dødes liv, og fordi de blev en 
del af vores, og vi åbner måske ekstra op for sav-
net den dag. Og så tænder vi ikke mindst lys, 
som skal minde os om at lyset er større end mør-
ket, og at mørket aldrig kan få bugt med det. 
Vores døde lever i Guds rige og venter på at se 
os, for hvem det endnu ikke er blevet tid til at 
skulle sige ”på gensyn”.   
 
Men nu er det så blevet december og her den 3. 
er det 1. søndag i Advent, hvor os der er bidt af 
juleeventyret og alt det som det indebærer, kan 
hente de støvede kasser frem og pynte op i alle 
kroge og her også – og det er det allervigtigste – 
tænde lys!!  
 
Christina Philipstatt 

Det Sørme, det sandt, december, den dejligste måned… 
 
... i hvert fald for nogle mennesker, mig selv 
inklusiv. Men jeg vil godt se en lille smule bag-
ud, nemlig på november måned, som til gen-
gæld for mange opleves som årets længste 
måned. Men november indeholder dog alligevel 
noget særligt; for en del mennesker påbegyndes 
en forsigtig ophængning af lyskæder mm, som 
forstadie til julesyslerne; og så er det i begyn-
delsen af november, vi holder Alle helgens søn-
dag, hvor stort set alle landets kirker holder en 
særlig stemningsfyldt gudstjeneste med lystæn-
ding i kirken, og bagefter besøg på kirkegårde-
ne, hvor der ligeledes tændes lys på gravene.  
 
Ved Alle Helgens gudstjenesterne mindes vi de 
døde, dem vi har mistet i tidens løb, og navnene 
på dem der er døde siden sidste Alle Helgen 
læses op, samt (i hvert fald her i Gjerrild/Hem-
med) dem hvis navne er blevet skrevet på et ark 
i våbenhuset. Nogle har måske brug for at få 
navnet på en tidligere afdød læst op, selvom det 
ikke er sket i indeværende år.   
 
Modsat Halloween, som er en fest, vi dels har 
overtaget fra Amerika, hvor man dyrker uhyg-
gen og døden, er Alle Helgen en særlig minde-



De 9 læsninger i Gjerrild Kirke 
Søndag den 10. december kl. 15.30 
De ni læsninger er en musikgudstjeneste, hvor 
der gennem ni bibeltekster fortælles om synde-
faldet, Guds udvælgelse og frelse, sådan som 
det udspilles i den bibelske historie. 
 
Traditionen med de ni læsninger stammer fra 
England, hvor den blev holdt første gang i 1918 
i Kings College Chapel i Cambridge. I Danmark 
er det blevet en tradition at holde de ni læsning-
er i ugerne op til jul. I England holdes de ni læs-
ninger juleaften. I Gjerrild kirke holder vi også 
denne tradition i hævd hvert år den anden søn-
dag i advent. 
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Efteråret er ved at være slut... 
 
Efteråret går på hæld og har de sidste dage 
afsluttet den værste storm, der er oplevet i 
mange år. 
 
Et trist syn har det været at se sommerhuse, 
badehuse styrte direkte i havet og taget mange 
værdifulde minder med sig, der ikke står til at 
erstatte og genetablere. Vi ser også huse, hvor 
vandet står langt op over mure, skabe, skuffer 
og døre og tager meget fugt med sig. 
 
Når kirkebladet bliver omdelt i postkasserne, er 
det vintermånederne der bliver taget hul på og 
om kort tid, er det julen der står for døren og tra-
ditioner der følger med, med masser af lys på 
træer og buske. Juletingene findes frem fra ska-
be og skuffer, der hænges sirligt op i stuerne for 
at julestemningen igen kan opleves. 
 
I kirkerne er der mange skønne gudstjenester 
med adventskransen tændt og ikke mindst, at 

opleve julekoncerter, der bliver holdt rundt i 
mange kirker. 
 
I menighedsrådet er vi glade for at kunne med-
virke med det praktiske, når der afholdes aktivi-
teter, såsom spaghettigudstjenester og sogneaf-
tener. Inde i det nye år, skal vi tage hul på det 
kommende menighedsrådsvalg, der afholdes i 
det nye år. (Se omtale andet sted i bladet af valg-
formand Jens Jørgen S. Jensen). 
 
Vi må håbe, at vi igen i Gjerrild og Hemmed sog-
ne får valgt et menighedsråd til at løfte de opga-
ver, der ligger der. 
 
På vegne af menighedsrådet  
Inga Klokkerholm, formand 
 
 
 
 

Kommende aktiviterer 
 
 Ved gudstjenesten medvirker kirkens eget kor, 

med flere musikere til at akkompagnere og gøre 
det til en helt særlig oplevelse op til jul. Indimel-
lem synger vi også fællessalmer. Der er desuden 
tradition for, at flere af årets konfirmander, eller 
folk fra menigheden kan deltage ved oplæsning-
erne.  
 
Vi glæder os til at se rigtig mange mennesker 
denne dag fylde kirken. 
 
Venligst Trine Thorning. 
 
 
Sogneaften med Christina Philipstatt 
og Jens Førgaard.  
Torsdag den 11. januar 2024 kl. 19-21.00. 
Præsterne og Menighedsrådet indbyder til sam-
talecafé, dialog i konfirmandstuen Gjerrild 
Præstegård: 
Emne: Skyld, Skam, Synd og Tilgivelse. 
 
Undervejs gratis kaffe og kage. 
 
Det er 4. gang vi tager et emne op, vi har i snit 
været ca. 20, og aftenens emne er et deltagerøn-
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ske. Som tidligere nævnt, så kom bare med dine 
indlæg, spørgsmål og meninger, ingen er så klo-
ge, så man ikke kan lære noget nyt ved at lyttetil 
andre. 
 
Skyld og skam er ikke ord og begreber, der har 
været anvendt og nævnt i overflod i de sidste 
mange år, efter ”68’oprøret” og frigørelsen hav-
de vi ikke noget at fortryde eller angre, vi var 
mænd og kvinder i eget hus og egen verden! 
Skyld og skam var henvist til skammekro- 
gen,gad vide om nutidens børn forstår,hvad vi 
taler om? 
 
Selv i theologiske kredse er skam kommet på 
tale i en ny bog om emnet,vi er i gang med at 
læse og suge til os, så vi kan komme med nye 
imput. 
 
Med ordet og begrebet skam kommer jeg og sik-
kert nogle af jer læsere måske også i tanker om 
digteren Herman Bangs novelle ”Tine” , der tog 
sit eget liv, druknede sig, fordi hun var med barn 
udenfor ægteskab,det var under krigen 1864. 
Novellen blev filmatiseret for flere år tilbage, 
men kan stadig streames på Bibliotekernes Film-
stribe. 
 
Skyld og Skam i dag på vej ind i 2024? Ja person-
ligt får jeg mere end røde ører ved at tænke på, 
hvad kommende generationer vil tænke og tale 
om os, generationen efter 2. verdenskrig,der 
bare levede og ragede til os, brugte, misbrugte 
moder Jord i jagten på et ”lykkeligt” og velbeha-
geligt liv 
 
Christina Philipstatt og Jens Førgaard 
 
 

Spaghettigudstjenester i  
Gjerrild kirke  
Tirsdag den 9. januar og 6. februar kl. 17.30  
Kom med til Spaghettigudstjeneste der er for 
alle, der har tid og lyst at være med, sammen 
med en flok glade børn. 
 
Efter gudstjenesten går vi over i konfirmandstu-
en i Gjerrild Præstegård, hvor der serveres kød-
sovs med spaghetti og lasagne. 
 
Ved sognepræst Christina Philipstatt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stillegudstjeneste i Hemmed Kirke 
Torsdag den 22. februar kl. 19.00 
Efter en stemningsfuld gudstjeneste, drikker vi 
en kop kaffe med småkage i Våbenhuset, inden 
vi går hver til sit. 
 
Velkommen til alle! 
 
Ved sognepræst Christina Philipstatt. 
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Sogneaften i Konfirmandstuen i 
Gjerrild Præstegård 
Onsdag den 28. februar 2024 kl. 19.00 
Lars Albæk og Peter Ivan Møller fortæller om 
der cykeltur til Athen 
Husmoderforening og Menighedsrådet er gået 
sammen om denne fortælleraften, hvor Lars 
Albæk og Peter Ivan Møller, vil fortælle om stort 
og småt fra deres tur på cykel, fra Rønde Børne-
hospice til Athen, hvor der ligger 3760 km. bag, 

inden målet var nået. Mange sponsorer har 
bidraget til et større beløb, der efter hjemkom-
sten kunne overdrages til Børnehospicet. 
 
Kom og vær med til denne aften sammen med to 
skønne cykelentusiaster. 
 
Der bliver serveret kaffe med kage under 
mødet!  
 
 

Kunst til Gjerrild Kirke skænket  
af billedkunstner Bente Lyhne 
 

På nordvæggen i sideskibet står to tavler udført 
af billedkunstner Bente Lyhne, der udtaler: 
 

I Gjerrild Kirkes rum er der en meditativ ro, som 
de fleste kirker besidder. I mine tavler har jeg 

også søgt at formidle en slags ro. Værkerne 
er for en stor del udført af den samme kridt-
sten som er hentet ved klinterne langs Nord-
djurs kyst – det samme som også Gjerrild 
Kirke er bygget af. 
 
Titlen på tavlerne er ” Erindring I + II ” 
Kalken, jorden og tørven er brugt som en 
slags erindringsmateriale. Det har millio-
ner af år bag sig og kan erindre os om, hvor-
dan vi indgår i jordens store kredsløb.  
 
Tak til Bente Lyhne for donationen, som vi 
er glade for på kirkens vegne og håber 
besøgende i kirken, vil opleve og få glæde 
af at se tavlerne! 
 
Hilsen Gjerrild/Hemmed Menighedsråd 
 
 
 

ERINDRING I ERINDRING II

GJERRILD KIRKE - BENTE LYHNE



Når vi tager hul på det nye år, bevæger vi os ind 
i et valgår. Allerede om et år starter et nyvalgt 
menighedsråd deres arbejde. Men inden da skal 
der afholdes møder, hvor vi bl. a. skal finde ud 
af hvem i rådet, der er villig til at genopstille til 
en ny periode og hvilke kompetencer der er 
behov for at få dækket. 
 
Den 14. maj 2024 er der et offentlig Orienterings-
møde, hvor der orienteres om arbejdet i den for-
løbne funktionsperiode og om kommende 
opgaver. Derudover bliver der orienteret om 
hvor mange der skal vælges og hvordan man 
kan blive valgt. 
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Valg til Menighedsråd i 2024 
 

Konfirmationer 
 
2024  
Hemmed kirke:  
Lørdag den 13. april kl. 9.30  
Gjerrild Kirke:  
Lørdag den 13. april kl. 11.00  
 
2025  
Gjerrild kirke:  
Lørdag den 3. maj kl. 9.30  
Hemmed Kirke:  
Lørdag den 3. maj kl. 11.00 
 

Dato og regler for valgforsamlingen, afholdes 
den 17. september 2024, bliver ligeledes gen-
nemgået på orienteringsmødet. 
 
 
 
 
 

Ny kirke i Bønnerup strand, skrinlagt eller gravlagt? 
 Indrømmet: Min entusiasme for en ny moderne 
kirke med havudsyn er dalet. Kun i Kirkebladet 
har jeg slået på tromme for idéen – skulle have 
gået til pressen og lokal-tv? 
 
For at vinde gehør og interesse må den første 
betingelse være, at man kan pege på en place-
ring, ellers modtages budskabet blot som et luft-
kastel. Og nu kommer så det store spørgsmål, 
hvor skal ny kirke ligge? Er der plads uden at 
genere og tage udsigten fra andre, sker det, er 
først helvede løs? 
 
Oppe i Gl. Bønnerup er adskillige byggegrunde 
med havudsigt ledige, men så får Bønnerup 
strand, dér hvor alting sker, jo ikke sin katedral. 
Er der mulighed helt vestpå ved Kukkerhuse, 
Mølleåens udløb, en bid af Mejlgårdsskoven? Så 
kommer el- vand-  og kloaktilslutninger, passen-
de parkeringsplads mv, vælter det hele budget-
tet? 
 

I menighedsrådet har man en plan B, der ikke 
tager 10 år at gennemføre. Vi kan få lov til at hol-
de havne/strandgudstjenester, holde møder og 
arrangementer i Bønneruphuset, så byen ikke 
føler sig kirkeligt ude på 3. revle i forhold til 
Gjerrild kirke og præstegård. 
 
Tak til jer, som har svaret på mine indlæg på 
mail: nykirkeboennerup@gmail.com. Adressen 
vil være åben en god tid endnu, endnu bedre at 
vi tager en snak lokalt. 
 
Jens Førgaard 
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KFUM-spejderne 
Fornæs gruppe 
 
Junior 5. - 7. klasse 
Tirsdage 19-20.30 
 
Kontaktperson:  
Thomas Olesen,  
tlf. 8633 2238 
 
Spejdere: 5. - 7. kl.: Tors. 19.00 - 21.00 
Kontaktperson: Anne Mette Andersen,  
tlf. 8633 2147 
 
Sted: Spejderhuset, Grenaavej 33,  
Tornled, Veggerslev 
 
Som KFUM spejder arbejder vi ud fra et kristent 
livssyn og lærer børnene at respektere hinandens 
forskelligheder. At være spejder betyder godt kam-
meratskab, masser af friluftsliv og gode oplevelser 
for livet.  
 
Kom og vær med! 
 

Vær med til at holde liv i vores 
spejdere. Send jeres børn til Fornæs KFUM 

og KFUK (cit. Christina P).

Praktisk info 
 
Sognepræst: 
Christina Philipstatt 
Tlf. 8638 4015 - 2910 3237 
Mail: cph@km.dk 
 
Grenaa Kirkekontor - Tlf. 8632 1415 
 
Adm. graver ved Gjerrild og Hemmed kirker 
Solveig Møller Pedersen 
Træffes bedst tirsdag-fredag 
Tlf. 2173 6084 
graverkontoret@gjerrild.net 
 
Gravermedhjælper ved  
Gjerrild og Hemmed kirker 
Anne Marie Søndergård Krogh 
Tlf. 2960 2986  
 
Gravermedhjælper ved Gjerrild kirke 
Malene Iversen 
 
Gjerrild-Hemmed Menighedsråd 
Formand Inga Klokkerholm 
Tlf. 4010 3215 
Næstformand Lisbeth Wehner 
Tlf. 6128 6546 
Kasserer Claus U. Christensen  
Tlf. 7175 5919 
Kontaktperson Janne Martinussen 
Tlf. 5123 8539 
Kirkeværge (Gjerrild) Jens Jørgen Jensen 
Tlf. 5237 2243 
Kirkeværge (Hemmed) John Møller 
Tlf. 2279 6103 
Sekretær Anne Vibeke Vogel Hansen 
Tlf. 5366 1980 
 
Præstegårdsudvalget: 
Formand John Møller - Tlf. 2279 6103 
Lisbeth Wehner - Tlf. 6128 6546  
Dorthe Svenningsen – Tlf. 2857 3668 
  
Organist ved Gjerrild og Hemmed Kirker 
Flemming Sørensen - Tlf. 2251 5492 
 
Kirkesanger ved begge kirker 
Trine Thorning - Tlf. 20 47 64 06 
 
Kirkebil: Landtaxa - Tlf. 2020 4660  
 
Kirkeblad: 
Udgives af menighedsrådet 
Tegninger:  
Kristian Jensen,  
Gjerrild 
Tryk: Grefta Tryk,  
Grenaa

Menighedsrådsmøder 2024: 
 
Mødedatoer for året er ikke fastlagte, men 
blive oplyst på kirkesiden i Lokalavisen og i 
næste kirkeblad. 
 
Dagsordener kan læses på opslagstavler i 
Kirkerne.



Gudstjenestetider i Gjerrild og Hemmed Kirker  
 

Dato                  Dagens navn                                                   Gjerrild                 Hemmed 
3. december      1. s. i advent                                                     11.00 CP 
10. december    De 9 læsninger                                                 15.30 CP 
24. december    Juleaften                                                           16.00 CP                 13.00 AB 
26. december    2. juledag                                                                                          11.00 CP 
31. december    Julesøndag – Helligtrekongers søndag        9.30 CP 
1. januar            Nytårsdag                                                                                        19.00 CP 
7. januar            1. s. e. helligtrekonger                                    9.30 CP 
9. januar            Spaghettigudstjeneste                                    17.30 CP 
21. januar          Sidste s. e. helligtrekonger                                                             11.00 CP 
28. januar          Søndag septugesima                                      9.30 KS 
4. februar          Søndag seksagesima                                                                      11.00 CP 
6. februar          Spaghettigudstjeneste                                    17.30 CP 
11. februar         Fastelavnssøndag                                            13.00 CP 
18. februar        1. s. i fasten                                                                                      9.30 CP 
22. februar        Stillegudstjeneste                                                                            19.00 CP 
25. februar        2. s. i fasten                                                       09.30 CP 
3. marts             3. s. i fasten                                                                                      11.00 JS  
 
CP: Christina Philipstatt - JSC: Jette Seidelin Christensen - KS: Kenneth Sørensen. 
 
Der tages forbehold for evt. ændringer (Læs kirkesiden i Lokalavisen) 


